MEMORANDO	SEI	Nº	25347529/2025	-	SES.UAD.ACM

Joinville,	05	de	maio	de	2025.
À
SAP.LCT

Assunto:	Amostras	não	recebidas-	Pregão	Eletrônico	051/2025
Objeto:	Aquisição	de	Testes	Rápidos	para	Diagnóstico,	em	atendimento	à	demanda	da	Secretaria	Municipal	da	Saúde
do	Município	de	Joinville	e	do	Hospital	Municipal	São	José

Em	atenção	a	Convocação	0025159255,	informamos	que	a	amostra	do	item	8	não	foi	apresentado	pela

empresa	BIOSUL	PRODUTOS	DIAGNOSTICOS	LTDA;
Informamos	também	que	a	empresa		VIDA	BIOTECNOLOGIA	LTDA	apresentou	para	o	item	3,	amostra

com	 registro	 na	 Anvisa	 diferente	 do	 indicado	 na	 proposta.	 Conforme	 Análise	 25341269,	 na	 proposta	 a	 empresa
indicou	 o	 registro	 80785070202,	 fabricante	Vida	Biotecnologia	 –	ME	 –	Brasil,	 porém,	 a	 amostra	 apresentada	 é	 do
registro	Anvisa	80474870117,	 fabricante	Hangzhou	ALLTEST	BIOTECH	CO.	LTD	–	China.	Sendo	assim,	a	amostra
foi	reprovada	por	apresentar	registro	ANVISA	e	Fabricante	divergentes	da	proposta	ofertada.

Atenciosamente,

Memorando 25347529         SEI 24.0.260053-0 / pg. 1

Documento	assinado	eletronicamente	por	Ivosney	Joao	Leite	Bueno,	Coordenador(a),	em
05/05/2025,	às	13:07,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal
nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	25347529	e	o	código	CRC	522A5BA2.

Rua	Doutor	João	Colin,	2719	-	Bairro	Santo	Antônio	-	CEP	89218-035	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

24.0.260053-0
25347529v3

Memorando 25347529         SEI 24.0.260053-0 / pg. 2

ANÁLISE	SEI	Nº	25341269/2025	-	SES.UAD.ACM

Joinville,	05	de	maio	de	2025.

ANÁLISE	DE	AMOSTRA

PREGÃO	ELETRÔNICO:	51/2025

ITEM	-	03

DESCRIÇÃO

26918	-	TESTE	RÁPIDO	ANTÍGENO	NS1	DENGUE	TESTE	RÁPIDO	IMUNOCROMATOGRÁFICO	PARA
DETECÇÃO	QUALITATIVA	DO	ANTÍGENO	NS1	DO	VÍRUS	DA	DENGUE.	QUE	PERMITA	RESULTADO
EM	ATÉ	30	MINUTOS,	A	PARTIR	DE	AMOSTRA	DE	SANGUE	TOTAL	OBTIDA	POR	PUNÇÃO	DIGITAL.
DEVEM	 SER	 FORNECIDOS	 KITS	 CONTENDO,	 NO	 MÍNIMO:	 CASSETE	 PARA	 TESTE	 (EMBALADO
INDIVIDUALMENTE	COM	DESSECANTE),	 TAMPÃO	DILUENTE,	 PIPETAS	CAPILARES	 (OU	CONTA-
GOTAS)	 PARA	 A	 AMOSTRA	 DE	 SANGUE,	 E	 BULA/INSTRUÇÕES	 DE	 USO.	 COM	 REGISTRO	 NA
ANVISA.	O	PRODUTO	DEVE	APRESENTAR	EM	BULA	NO	MÍNIMO	90%	DE	SENSIBILIDADE	E	95%
DE	ESPECIFICIDADE.	APRESENTAÇÃO:	CAIXA	COM	NO	MÁXIMO	25	UNIDADES.

FORNECEDOR VIDA	BIOTECNOLOGIA	LTDA

MARCA VIDA	DENGUE	NS1

REGISTRO
ANVISA

80785070202	registro	da	proposta	classificada:	fabricante	Vida	Biotecnologia	–	ME	–	Brasil;
Empresa	Vida	Biotecnologia	Ltda	-	ME

80474870117	registro	da	amostra	ofertada:	fabricante	Hangzhou	ALLTEST	BIOTECH	CO.	LTD
–	China	–	Empresa	Biosul	Produtos

LOTE 24110013

QUANTIDADE
RECEBIDA
PARA
ANÁLISE

02	caixas	com	25	cassetes	cada

AVALIAÇÃO	TÉCNICA

EMBALAGEM

Apontamentos:

(			)	Adequada	(			)	inadequada	(	X	)	Não	se	aplica

ATENDIMENTO	AO	DESCRITIVO

Apontamentos:

(		)	Adequada	(			)	inadequada	(	X	)	Não	se	aplica

FUNCIONALIDADE/	UTILIZAÇÃO	PRÁTICA

Apontamentos:

(		)	Adequada	(		)	inadequada	(	X	)	Não	se	aplica

Análise 25341269         SEI 24.0.260053-0 / pg. 3

Registro	ANVISA	da	proposta	classificada:	80785070202	-	fabricante	Vida	Biotecnologia	–	ME	–	Brasil;	Empresa	Vida
Biotecnologia	Ltda	-	ME

Registro	ANVISA	da	amostra	ofertada:	80474870117	-	fabricante	Hangzhou	ALLTEST	BIOTECH	CO.	LTD	–	China	–
Empresa	Biosul	Produtos

Amostra	reprovada	por	apresentar	registro	ANVISA	e	Fabricante	divergentes	da	proposta	ofertada.

CONCLUSÃO:		AMOSTRA	REPROVADA.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Janice	de	Souza	de	Borba,	Servidor(a)	Público(a),	em
05/05/2025,	às	10:16,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal
nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	25341269	e	o	código	CRC	125E413F.

Rua	Doutor	João	Colin,	2719	-	Bairro	Santo	Antônio	-	CEP	89218-035	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

24.0.260053-0
25341269v7

Análise 25341269         SEI 24.0.260053-0 / pg. 4

	Memorando 25347529
	Análise 25341269